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Anotace

Tato bakalářská práce upozorňuje na rizika vznikající při realizaci suchých

podlahových systémů, zejména z hlediska jejich návrhu. Autor se zabývá realizací

suchých podlahových systémů a také chybami a nedostatky, které při realizaci mohou

vzniknout. Dále analyzuje problémy vznikajícími z nesprávného návrhu podlahového

souvrství, které zapříčiňují obvykle vícenáklady na opravy vzniklých poruch.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Podlahové souvrství, suchý podsyp, výrobní odchylky, stlačitelnost, geometrická

přesnost.

Abstract

The bachelor thesis warns against the risks arising from the construction of dry

floor systems, especially in terms of their design. The author deals with the design of

dry floor systems as well as the errors and deficiencies that may arise during their

implementation. Furthermore, the problems arising from the incorrect design of multi-

layer floor systems, which usually entails extra costs for repairing the faults, are

analysed.

KEYWORDS:
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1. ÚVOD

V dnešní době jsou hlavní priority ve stavebnictví především čas a peníze.

Mnohé stavby musí být zrealizovány v krátkém čase a každá prodleva může stát

dodavatele značné sumy peněz. Z těchto důvodů se někteří investoři přiklánějí k

realizaci suché plovoucí podlahy, která nám umožňuje rychlou a snadnou montáž, při

které lze již druhý den po položení pokládat nášlapné vrstvy. Další výhodu spatřuji

v nižším zatěžování stropní konstrukce. Hlavním problémem však i nadále zůstávají

chyby, které mohou vzniknout při realizaci nebo v projekční přípravě. V této práci jsou

uvedeny chyby vznikající nedodržením technologických postupů, opomenutím

některých vrstev podlahové konstrukce a také možnosti vzniku nerovností. Chyby

vznikající při realizaci nemají někdy na konečnou skladbu a tloušťku takový vliv jako

chyby, které vzniknou při návrhu suchých plovoucích podlah. Tyto nedostatky se

obvykle projevují až při realizaci, kdy je nutné suchou plovoucí podlahu doplnit o

vyrovnávací vrstvy a tím vzniká riziko, které vyplývá z vyhlášky č. 268/2009 sb.,

nedodržení světlých výšek místností. Problémem však není pouze nedostatečně

navržené podlahové souvrství, ale také nezapočítání možností výrobních odchylek a

tolerancí. Projektanti, kromě zcela opomenutých výrobních tolerancí, často také

zapomínají i na možnost stlačitelnosti různých vrstev podlahové konstrukce. Takto

navržené podlahové souvrství zcela ignoruje základní požadavek na rovinnost podlahy

a mnohdy i dodržení světlé výšky místnosti

V poslední kapitole této práce je analyzována suchá plovoucí podlaha

depozitáře, kde je na názorném příkladu uvedeno, jakých chyb se zpracovatel

prováděcí projektové dokumentace dopouští. Jsou uvedeny chyby, vyplývající

z nesprávného návrhu, ale také z nedostatečného povědomí o vyráběných základních

rozměrech výrobků a výrobních tolerancích.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ
K122 – Katedra technologie staveb

KOSTKA JAN KOSTKA JAN 11

2. TECHNOLOGIE VÝROBY A VLASTNOSTI PODLAH

Na začátku této práce bychom si měli stanovit, co vše je potřebné vědět o

suchých podlahách. Je třeba znát materiály, ze kterých se podlahy skládají, ale i různé

způsoby kladení prvků, které se používají a zejména podlahové dílce, které nám dnes

společnosti zabývajícími se suchou výstavbou dodají přímo na stavbu. Budu se zde

zabývat převážně konstrukcemi ze sádry, ale okrajově si povíme i něco o konstrukcích

využívající jiné materiály.

Mezi hlavní výhody suchých podlah patří především:

• suchý proces

• rychlá montáž

• příliš nezatěžují stropní konstrukce

• ihned po vytvrdnutí lepidla jsou pochozí a druhý den lze pokládat nášlapnou vrstvu

• při správném postupu pokládání je dosaženo minimálního odpadu materiálu

• snadná manipulace

• podlaha je lehká, teplá, pevná a tlumí zvuk

• variabilita konstrukčních výšek

• poskytuje dostatečnou bezpečnost při požárním zatížení shora

• jsou vhodné téměř na každý druh stropu

• výšková shoda jednotlivých dílců je nadprůměrná (řádově desetiny milimetru)

Suché podlahy mají však jednu velkou nevýhodu a tou je její umístění

v prostorech s trvale vlhkým provozem. Podlahové dílce jsou sice z výroby

impregnovány, ale na trvale vlhký provoz nejsou uzpůsobeny. Další nevýhodou je, že

většina projektantů by ráda tyto podlahy navrhovala, ale jelikož se s touto

problematikou téměř neseznámí, mohou napáchat škody, jejichž opravy se

mnohonásobně prodraží oproti původní ceně podlahy.

2.1 VÝROBA A VLASTNOSTI MATERIÁLŮ SUCHÉ VÝSTAVBY

Pro suchou výstavbu se nám materiály neustále opakují, ať už děláme příčky,

zavěšené podhledy nebo podlahy. Dnes je nejvíce využíván materiál na bázi sádry,

který je pro své vlastnosti téměř nenahraditelný. V dalších kapitolách si uvedeme proč.
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2.1.1 Sádra

Sádra je jedním z nejstarších materiálů, které se dnes používají ve stavebnictví.

Vyznačuje se lehkou dostupností a snadným zpracováním.

Sádra se na naší planetě začala tvořit v období prvohor až třetihor. Vznikala

chemickým procesem (krystalizací) přesycených vodních roztoků mořských mělčin.

Sádra se také tvořila rozpadem lastur živočichů žijících v druhohorách. Tímto

rozpadem vznikal tzv. lasturový vápenec, který je také přírodním zdrojem sádry. Proto

bez obav můžeme usoudit, že nejstarší sádra, kterou dnes používáme je stará až 205

až 240 milionů let.

Sádru nemusíme získávat pouze přírodní cestou (tedy těžbou), ale také vzniká

jako vedlejší produkt při některých výrobních procesech. Této sádře se také někdy

přezdívá energosádra. „Energosádrovec vzniká při výrobě elektrické energie

v uhelných elektrárnách v procesu odsiřování spalin. Při odsiřování kouřových plynů

se nejvíce používá vodní suspenze jemně mletého vápence, tzv. metoda mokré

vápencové vypírky“ [1]. Tento proces nám získá dihydrát síranu vápenatého –

CaSO4 x 2H2O, tzv. energosádrovec, který se využívá zejména při výrobě

sádrokartonu a sádry. Sádra má však jednu velkou nevýhodu a tou je její dlouhodobé

vystavení vlhkosti. Vlhkost totiž napomáhá sádře k nenávratné degradaci.

Obr. 1: Schéma odsiřování kouřových plynů
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Sádru rozdělujeme na α a β sádru. „α (chemicky α polohydrát) sádra se vyrábí

průmyslově za působení atmosférického nebo vyššího tlaku za přítomnosti vody při

teplotách mezi 80 °C až 180 °C“ [2]. α sádra se vyrábí pomocí autoklávu, proto se jí

též někdy říká autoklávovaná sádra. „Ta se vyznačuje vysokou pevností v tlaku (40-

55 MPa), nízkou pórovitostí a vysokou tvrdostí. β sádra vzniká při průmyslové výrobě

pálením sádrovce při teplotách 120 °C až 180 °C“ [2]. β sádra má menší pevnost (cca

15 MPa). Toto je stanovené způsobem výroby. Oba druhy průmyslové sádry jsou

stejně jako přírodní sádra nestabilní a ihned po styku s vlhkostí přijímají vodu. Toto

vede ke zpětné krystalizaci a tvrdnutí, tudíž tuto sádru nemůžeme dále jako pojivo

využít.

Objemová hmotnost výrobku ze sádry se pohybuje od 800 do 1 600 kg/m3,

součinitel tepelné roztažnosti 20x10-6 K-1. „I přes téměř dvojnásobnou délkovou

teplotní roztažnost sádry oproti betonu lze ze sádrových výrobků vytvářet podstatně

větší dilatační celky (až 15 m) než u betonu (3-4 m), jelikož velká část objemových

změn probíhá v oblasti plastických nebo elastických změn materiálu. Faktor difuzního

odporu sádry je 10 až 25 a součinitel tepelné vodivosti λ= 0,021 W/mK.“ [2]

2.1.2 Sádrokartonové desky

Sádrokartonové desky se skládají z několika vrstev. Těmito vrstvami jsou

sádrové jádro, které může být vyztuženo rozvlákněným papírem, popř. skelnými


[…]


https://www.estav.cz/cz/2081.fermacell-expert-

zdarila-rekonstrukce-podlah-na-drevenych-

tramovych-stropech

Obr. 8 Skladování desek na prokladech Konstrukce ze sádrokartonu [7]

Obr. 9 Poškození rohů desek Konstrukce ze sádrokartonu [7]

Obr. 10 Provedení samonivelační stěrky
http://www.ceskykutil.cz/praskaji-vam-zdi-

resenim-je-sucha-vystavba

Obr. 11 Vyrovnání větších nerovností https://www.youtube.com/watch?v=3wepycxL_kU

Obr. 12 Míchání samonivelační stěrky
https://www.youtube.com/watch?v=HDYOaZr0PE

w

Obr. 13 Provedení suchého podsypu

https://stavba.tzb-info.cz/podlahy/13285-redakcni-

navsteva-jak-se-dela-sucha-podlaha-s-

podlahovym-vytapenim

Obr. 14 Provedení rychletuhnoucího podsypu
https://www.fermacell.cz/cz/docs/Podlahove-

systemy_fermacell-planovani-zpracovani.pdf

Obr. 15 Podlahová voština se zásypem

https://stavba.tzb-info.cz/stropy/13521-nejbeznejsi-

typy-podlahovych-konstrukci-v-nasich-domech-

dil-1-dreveny-tramovy-strop

Obr. 16
Sádrovláknitá deska s doplněnou

izolační vrstvou
https://www.rigips.cz/produkt/deska-rigidur/

Obr. 17 Provedení dilatačního pásku http://pasivnidum.blogspot.cz/2009/03/

Obr. 18 Pokládání desek od vzdáleného rohu
https://www.fermacell.cz/cz/docs/Podlahove-

systemy_fermacell-planovani-zpracovani.pdf

Obr. 19 Pokládání desek od dveří
https://www.fermacell.cz/cz/docs/Podlahove-

systemy_fermacell-planovani-zpracovani.pdf

Obr. 20 Kladívko a sesazovač desek Sádrokarton [2]

Obr. 21
Podlaha složená z továrně

vyrobených dílců
Sádrokarton [2]

Obr. 22
Způsob pokládky dvouvrstvých

podlah lepených na stavbě
Sádrokarton [2]

Obr. 23 Vymezení plochy ostřikované vodou
https://stavba.tzb-info.cz/podlahy/7433-suche-

podlahove-systemy-a-co-je-pod-nimi-a-nad-nimi

Obr. 24
Topné hady s ocelovými

teplovodivými plechy

http://www.hst-zichlinek.cz/animace-a-skladba-

systemu-podlahoveho-topeni-FC-PC-238.html

Obr. 25 Detail podepření v místě prahu Sádrokarton [2]

Obr. 26
Minimální výška suchého podsypu

nad instalacemi
Sádrokarton [2]
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Obr. 27
Vedení rozvodů ve dvojitých a

dutinových podlahách

http://www.systemy-lindner.cz/dutinove-podlahy-

floor-and-more.html

Obr. 28
Montáž sádrovláknitých dvojitých
podlah pomocí hadicové vodováhy

Sádrokarton [2]

Obr. 29 Vyjmutí desky z rastru https://www.podlahy.com/zdvojene-podlahy-linder

Obr. 30 Přířezy u sloupů Sádrokarton [2]

Obr. 31
Montáž sádrovláknité dutinové

podlahy
Sádrokarton [2]

Obr. 32 Revizní otvor v lité dutinové podlaze
http://www.systemy-lindner.cz/lite-dutinove-

podlahy.html

Obr. 33
Měření celkové rovinnosti

vodorovných povrchů

https://atelier-dek.cz/geometrick%C3%A1-

p%C5%99esnost-ve-stavebnictv%C3%AD-653#07

Obr. 34
Měření celkové rovinnosti pomocí

rotačního laseru
Základní kontrolní postupy [10]

Obr. 35
Měření místní rovinnosti pomocí 2 m

latě

https://atelier-dek.cz/geometrick%C3%A1-

p%C5%99esnost-ve-stavebnictv%C3%AD-653#07

Obr. 36
Měření vzdálenosti vodorovných

protilehlých konstrukcí

https://atelier-dek.cz/geometrick%C3%A1-

p%C5%99esnost-ve-stavebnictv%C3%AD-653#07
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Tabulka 1 Typy sádrokartonových desek Konstrukce ze sádrokartonu [7]

Tabulka 2 Typy sádrovláknitých desek Konstrukce ze sádrokartonu [7]

Tabulka 3 Oblasti použití
https://www.fermacell.cz/cz/docs/Podlahove-

systemy_fermacell-planovani-zpracovani.pdf

Tabulka 4
Vyznačení třídy reakce na oheň u
desek na bázi sádry a u

cementotřískových desek

http://docplayer.cz/18826735-Pozarni-
bezpecnost-staveb.html

Tabulka 5
Minimální světlé výšky obytných

místností

http://www.wikiarch.cz/wiki/minimalni-

svetle-vysky-v-obytnych-mistnostech/

Tabulka 6
Minimální světlé výšky

administrativních budov

http://www.wikiarch.cz/wiki/minimalni-

svetle-vysky-administrativnich-budov/

Tabulka 7 Rozměrové tolerance dle DIN 18180 Sádrokarton [2]

Tabulka 8 Skladba suché podlahy Znalecký posudek [21]

Tabulka 9 Maximální výrobní odchylky Znalecký posudek [21]

Tabulka 10
Maximální odchylka podle ČSN EN

138 10-1
Znalecký posudek [21]

Tabulka 11
Maximální odchylka podle ČSN EN

136 70
Znalecký posudek [21]

Tabulka 12
Doporučená odchylka vodorovných
protilehlých konstrukcí bez

povrchové úpravy

Základní kontrolní postupy [10]

Tabulka 13

Doporučená odchylka vodorovných

protilehlých konstrukcí s povrchovou

úpravou

Základní kontrolní postupy [10]
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