1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizace podlahového souvrství suché výstavby
Jméno autora: Kostka Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Lukáš Tichý
Pracoviště oponenta práce: Arcibiskupství pražské, stavební odbor

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání „Realizace podlahového souvrství suché výstavby“ je aktuálním tématem i přes to, nebo právě proto, že
podlahové souvrství suché výstavby na rozdíl od např. montovaných příček nebo podhledů není tak často realizovanou a
zažitou konstrukcí, proto chyby jak v návrhu, tak provádění jsou vzhledem k realizovaným objemům až příliš časté. Výběr
takovéhoto tématu hodnotím velmi kladně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce považuji za splněné, vybrané téma je řešeno v plné šíři zadání a zabývá se postupně jednotlivými
výrobky, které jsou využívány pro realizaci „suchého souvrství“, dále je podrobně řešen návrh podlahových souvrství a
logicky navazuje popis technologie provádění. V další kapitole jsou řešeny jak legislativní, tak normové požadavky na
podlahy a v závěrečné kapitole je vyhodnocen konkrétní návrh „suchého souvrství“ s poukázáním na nedostatky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je správný a respektuje zadání bakalářské práce. Práce je přehledná, zpracovaná logicky a
systematicky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň zpracovaných výstupů je velmi dobrá a odpovídá úrovni absolventa bakalářského studijního oboru fakulty
stavební.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je po formální stránce vypracována správně a nevykazuje žádné zásadní nedostatky, několik překlepů lze
přičítat spíše určité nepozornosti. Grafické zpracování je jednotné a celkový dojem je dobrý.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor bakalářské práce při zpracování využil široké spektrum zdrojů, jednak odbornou literaturu, logicky jsou využity
technické listy výrobků jednotlivých výrobců dostupné na internetu. I když je zjevné, že autor pracoval rovněž s technickými
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normami jak českými ČSN, tak německou normou DIN18 202, tak dále s vyhláškou č. 268/2009 Sb., neobjevili se tyto zdroje
v seznamu použité literatury, což považuji za nepřehlédnutelný nedostatek..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Procesy suché výstavby a obecně montované technologie z prefabrikovaných dílů jsou z mého pohledu v ČR dosud
nedoceněny, proto považuji za velmi přínosné výběr takovýchto témat právě pro bakalářské a diplomové práce. Velmi
oceňuji také komplexní pohled na problematiku vad a poruch, kde autor kriticky hodnotí odpovědnost projektantů při
návrhu skladby.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při obhajobě doporučuji diskutovat šířeji technologie „suché výstavby“ a celkově „montované technologie“ ve
stavebnictví. Možné dotazy jsou následující:

Jaké jsou výhody „suché výstavby“ v porovnání s konvenčními stavebními procesy? Jaká jsou rizika „suché
výstavby“ z hlediska navrhování i z hlediska provádění? V jakých případech je vhodné konstrukce „suché výstavby“
navrhovat?

Zhodnoťte „montované technologie“ resp. stavební výrobu z prefabrikovaných dílců (myšleno stavění celých
domů touto technologií) z hlediska jejích výhod a nevýhod.

V kapitole 2.1.9 Suché podsypy je uvedeno, že nejpoužívanějším materiálem je výrobek Liapor frakce 1-4 mm,
který však není svými vlastnostmi vhodným materiálem pro suché podsypy. Není zde však uvedeno, zda na
českém trhu existuje jiný vhodnější výrobek. Existuje pode Vás na českém trhu vhodný výrobek, případně jaký?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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